575 "Relatiuum" quare dicitur? Eo quod relationem significet et anteecedentem cognitionem intellectualiter repraesentet. Nam relatio est antedictae rei repraesentatio, ut 'Aeneas Veneris filius, is est qui uicit Turnum'.

580 Quare in hoc pronomine per singulos casus 'i' nominatiui in 'e' commutatur? Differentiae causa, ne, si 'ius' dicamus, nomen esse putetur †proprium fluuii†.

Quare datiuus 'ei' dicitur et non 'i'? Ne uerbum imperatiui modi esse putetur, quod est ab 'eo' uerbo.

585 Cur genitiuus et datiuus eius pronominis quod est 'quis' per 'c', non per 'q', scribuntur? Quia 'q' et 'c' cognitionem habent inter se et ideo in nonnullis locis 'q' transit in 'c', ut 'loquor locutus', 'sequor secutus'.

590 Cur accusatiuus huius pronominis in 'em' desinit, cum ceterorum pronominum eiusdem declinationis accusatiuus in 'um' termino{n}tur, ut 'illum', 'ipsum', 'istum'? Quia hoc pronomen, id est 'quis', secundum tertiam declinationem pronominis apud ueteres declinabatur et ideo eius accusatiuus in 'em' desinit, ut 'quem', et ablatiuus singularis in 'i', ut 'a quo' uel 'a qui'.

"Ad aliquid" quare dicitur? Eo quod sine intellectu ipsius ad quod dictum est dici non potest.

595 Notandum quod omnia possessiua pronomina, quantumcumque ad personas possidentis adinet, intrinsecus sunt trium generum communia. Potest enim et uir et mulier et mancipium dicere 'meus est iste equus' et 'mea est ista filia' et 'meum est *istud* ornamentum'. Sic

R V

571. fecit hoc : h- f- V ~ significat corr. ex Prisc. : -ans RV 575. relationem : r-
id est repraesentationem V 579. nominatiui : -um V 582. non : no V
585. quia : qua V ~ cognitionem : cognit- V 586. nonnullis : nullis V ~ q :
que V 588. accusatiuus : -um RV 592. a² om. V

573-578. Sed. min. 30.32-6 579-580. Sed. min. 30.37-8 582-583. Sed. min. 30.38
584-586. cf. Prisc. GL II 36.5-9 587-592. cf. Prisc. GL III 9.4-8 593-594. cf.
Prisc. GL II 60.19-20 595-599. Sed. min. 31.72-7

et de ceteris intelligere possumus. Et sciendum est quod ‘meus’ ex parte possessoris, id est intrinsecus, est omnis generis, singularis numeri et primae personae; ex parte possessionis, id est extrinsecus, discernit genera, quomodo et numeros, pro generibus nominum quibus adiunguntur, ut ‘meus seruu’, ‘mea ancilla’, ‘meum mancipium’, ‘mei serui’, ‘meae ancillae’, ‘mea mancipia’.

Cur ‘mi’ facit uocatuum, cum secundum regulam deberet ‘mee’ facere? Eufoniae causa duas ‘e’ breues in ‘i’ longam conuertit.

‘Tuus’ ex parte possessoris est omnis generis, singularis numeri et tertiae personae.

Cum possessua pronomina primae personae uocatuum casum habeant, cur secundae et tertiae personae possessua uocatuum non habent? Quia prima persona suam possessionem naturaliter uocat, ut ‘o mi fili’, ‘o mei serui’; secundae uero uel tertiae personae possessua ideo uocatuum non habent, quia prima persona non potest eis dirigere sermonem. Nemo enim dicit ‘o tue serue’ uel ‘*<o>* sue fili’ nisi forte tale aliquid figurate dictum inueniatur.

‘Suus’ ex parte possessoris, id est intrinsecus, est omnis generis utriusque numeri et tertiae personae; ex parte possessionis est masculini generis et singularis numeri et tertiae personae.

‘Noster’ ex parte possessoris est omnis generis et pluralis numeri et primae personae; ex parte possessionis est masculini generis et singularis numeri et tertiae personae.

In omnibus diriuatiis pronominibus duae intelleguntur personae, intrinsecus possessoris et extrinsecus possessionis. Vnde intrinsecus personae, in quibus genitiui primituorum intelleguntur, ex quibus et diriuantur, confundunt *<genera>*, quomodo et primitua eorum; extrinsecus uero distingunt ea pro generibus nominum quibus adiunguntur:

R V

- | | | |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------------|
| 600. singularis <i>om.</i> <i>R</i> (<i>add. R²</i>) | 607. singularis : -i <i>V</i> | 609. pronomina : |
| nom- <i>V</i> | 610. habeant : -ent <i>R</i> | 612. <i>mi fili</i> : <i>filii mi V</i> |
| 616. intrinsecus : extr- <i>RV</i> | 625. <i>genera suppl. ex Prisc.</i> | 626. distingunt : |
| -untur <i>V</i> | | |

- | | | |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------|
| 599-604. cf. <i>infra</i> 622-8 | 605-606. <i>Prisc. GL III</i> 11.4-6 | 607-608. cf. <i>Sed. min.</i> |
| 32.1-7 | 609-615. cf. <i>Sed. min.</i> 32.94-102 | 616-618. cf. <i>Sed. min.</i> 32.14-20 |
| 619-621. cf. <i>Sed. min.</i> 33.37-41 | 622-633. <i>Prisc. GL II</i> 580.24-581.8 | |

‘meus seruus’, ‘mea ancilla’, ‘meum mancipium’, ‘mei serui’, ‘meae ancillae’, ‘mea mancipia’. Numerus uero intrinsecus hic intelligitur, quem habent genitiui primitiuorum, ex quibus diriuantur. Genera etiam possessorum demonstratio ostendit, quemadmodum in primitiuis. Extrinsicus uero terminatio distinguit numeros, quomodo et genera; in quibus regula{m} eorum consequentiam seruat mobilium nominum.

Quot sunt modi declinationum in pronominibus? Quattuor.
 635 Primus quis est? Qui in tribus pronominum primitiuorum personis cernitur per obliquos casus (nam nominatiuus primae personae dissonus est a genitio, tertia<e> uero deficit), ut ‘ego mei’ uel ‘mis’, ‘tu tui’ uel ‘tis’, ‘sui’ quod debuit secundum analogiam esse ‘sui’ uel ‘sis’, quod dubitationis causa, ne uerbum put{ar}etur esse, recusauerunt proferre.